REQUERIMENTO: 06/2023

REITERA O REQUERIMENTO 07/2022

AUTOR: Vereador AERTON LIMA DA CRUZ – SD

ASSUNTO: SOLICITO AO EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE ENCAMINHE EXPEDIENTE AO
DMTU – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO URBANO DE MARABÁ, PARA
QUE FAÇA UM ESTUDO DE VIABILIDADE E SINALIZAÇÃO DE UMA FAIXA DE
PEDESTRE, COM SINAL DE TRÂSINTO NA BR-222, EM FRENTE DO POSTO DE SAÚDE
CARLOS BARRETO, EM MORADA NOVA.

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido o Plenário desta Casa de Leis, na

forma do Art. 174, V, combinado com o § 2º do Regimento Interno, seja encaminhado

ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Marabá, Sebastião Miranda Filho, com a seguinte

indicação: SOLICITANDO AO EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE ENCAMINHE EXPEDIENTE
AO DMTU – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO URBANO DE MARABÁ,
PARA QUE FAÇA UM ESTUDO DE VIABILIDADE E SINALIZAÇÃO DE UMA FAIXA DE
PEDESTRE, COM SINAL DE TRÂSINTO NA BR-222, EM FRENTE DO POSTO DE SAÚDE
CARLOS BARRETO, EM MORADA NOVA.

JUSTIFICATIVA

Para garantir a segurança dos transeuntes, veículos, e também impulsionar o

desenvolvimento urbano sobre a mobilidade pública. Apresento este requerimento

solicitando que realize, o mais breve possível, serviços de sinalização de trânsito, com

faixa de pedestre na BR-222, em frente ao Posto de Saúde Carlos Barreto, em Morada

Nova.

Salientamos ainda o grande numero de acidentes que tem ocorrido na entrada do

bairro citado acima, portanto, solicito a urgência em está sinalizando esse trecho,

observando assim a possibilidade da instalação de um semáforo, pois, assim, entendemos

que a incidência de acidentes tende a diminuir consideravelmente. Solicito o

encaminhamento, da cópia desse requerimento, para o DMTU – Departamento Municipal

de Trânsito Urbano, para que sejam tomadas as devidas providencias. Em virtude disso,

convido os nobres vereadores e vereadoras a aprovarem esta indicação, bem como

requeremos ao Gestor municipal as devidas providências.

                                                                                                                                                                                              Marabá, 26 de abril de 2023.

AERTON LIMA DA CRUZ
GABINETE 14 - CMM

Câmara Municipal de Marabá

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA

Gabinete 14 Aerton Lima da Cruz. Email: aertonlimadacruz@gmail.com – Fone (94) 9979-2954

AERTON

LIMA DA

CRUZ:083

82791719

Assinado de

forma digital por

AERTON LIMA DA

CRUZ:083827917

19

Dados: 2023.04.26

10:08:06 -03'00'

mailto:aertonlimadacruz@gmail.com